
XXXIV. ÉVFOLYAM 5. szám                          ÁRA: 200,-Ft                                2023. május

FÜGGETLEN KÖZÉLETI HELYI LAP www.szentkiraly.hu

SZENTKIRÁLYI
HÍRMONDÓ

A TARTALOMBÓL:
• A képviselő-testület ülésén 
történt • Hírek a kultúra háza 
tájáról • Képek a majálisról • 
Garabonciás diák • Egyházi 
oldalak • Könyvtári hírek • 
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Április 5-én óvodánkban megeleve-
nedtek a húsvéti hagyományok: a fiúk 
versmondással egybekötve locsolkod-
tak, a lányok cserébe csokitojást és pu-
szit adtak. Ez idő alatt a húsvéti nyuszi 
is elvégezte a dolgát, szétszórta az ud-
varokon a tojásokat. A nagy tojáskeresés 
során mindhárom csoport 1-1 fa kiülőt 
és fa babakonyhát talált, ami nagy mo-
solyt csalt a gyerekek arcára. A Csiga 
csoportosok 18-án kedden ebéd után 
járatos buszra szálltak, hogy a Kecske-
méti Katona József Nemzeti Színházba 
menjenek megnézni az Utazás a szem-
pillám mögött című gyermek előadást. 
Hatalmas élmény volt a gyerekeknek a 
közös buszozás, majd játszóterezésre is 
jutott idő, és a városban is sétáltak egy 
nagyot. Első színházélményük után a 
szülők várták őket a színház bejáratánál, 
mindenki emlékekkel gazdagon, sok be-
számolóval indult haza. Április 20-án a 
Föld napja alkalmából rendeztük meg az 
1 gyerek – 1 virág hagyományteremtő 

programunkat. Délutánra vártuk a szü-
lőket a kiállítás megnyitóra, ahol az ott-
hon készített, újrahasznosított anyagok-
ból készült játékokat, tárgyakat lehetett 
megtekinteni. Az ügyeskezű gyerekek és 
segítő szüleik munkáját oklevéllel ismer-
tük el. Pogácsázás után pedig mindenki 
elültette a saját csoportos virágágyásába 
a szebbnél szebb virágokat. Szorgosan 
locsoljuk a gyerekekkel a virágokat, 
hogy színekben és illatokban pompázza-
nak óvodánk udvarán.

Szabó Ágnes

ÓVODAI ÉLET Az édesanya
B. Radó Lili verse

Nincsen a gyermeknek olyan erős vára,
Mint mikor az anyja őt karjaiba zárja.
Nincsen őrzőbb angyal az édesanyánál,
Éberebb csillag sincs szeme sugaránál.
Nincs is annyi áldás, amennyi sok lenne,
Amennyit az anya meg ne érdemelne.

Május első vasárnapján az 
édesanyákat, nagymamákat, 
keresztmamákat köszöntjük.
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A képviselő-testület ülésén történt
Április 27-én tartotta soros ülését a 

testület, melyen valamennyi képviselő 
jelen volt.

Zárt ülésen döntött a testület ápo-
lási díj megállapításáról, majd a nyílt 
ülés az önkormányzat 2022. évi költ-
ségvetésének módosításával, a belső 
ellenőr jelentésének tárgyalásával és a 
múlt évi zárszámadással folytatódott. 
A képviselők elfogadták a rendelet-ter-
vezeteket. (A zárszámadás részleteiről 
hamarosan értesülhetnek az Olvasók a 
szokásos éves gazdálkodási tájékozta-
tóból.)

Ezután a fecskeház 6. lakására beér-
kezett pályázatok bírálata következett. 
Három pár nyújtotta be kérelmét a la-
kás 5 éven át történő bérlésére. Mivel a 
testület egyaránt indokoltnak tekintette 
mindhárom pályázatot, titkos szavazá-
son döntöttek a nyertesekről. A máso-
dik szavazási forduló után a Tari Krisz-

tián- Tari-Gyenes Melani ifjú pár kapta 
meg a lehetőséget.

A közterületek elnevezéséről és a 
házszámozás szabályairól szóló he-
lyi rendeletet törvényességi felügyelet 
kezdeményezésére kellett módosítani. 
Ennek rendelkezése kimondja, hogy a 
házszámtáblát az ingatlan utcafronti ke-
rítésére vagy házfalára – jól látható mó-
don – a tulajdonos köteles elhelyezni.

Előterjesztés következett az Ifjúsági 
lakótelepi csomópont jelzőlámpájának 
üzemeltetéséről. Mivel az itt találkozó 
két út állami, kettő pedig önkormányza-
ti kezelésű, így az üzemeltetés költségei 
fele-fele arányban terhelik a Magyar 
Közútkezelő NpZrt-t és Szentkirály ön-
kormányzatát.

Döntött a testület az idei szociális 
tűzifa pályázat benyújtásáról is, ez vár-
hatóan kevesebb lesz, mint a múlt évi.

Megtelik élettel a Falubolt. A testü-

let ugyanis elfogadta a Kaszap Kft. pá-
lyázatát, akik eddigi árucikkeiket helyi 
termékekkel bővítik. A szerződés két 
évre szól.

A testület döntést hozott egy építési 
telek visszavásárlásáról, támogatta az új 
kecskeméti rendőrkapitány kinevezését, 
és a közvilágítás kisebb fejlesztésének 
köszönhetően a jövőben várhatóan meg-
szűnik az egyes utcaszakaszokon a lám-
pák eltérő időben történő bekapcsolása.

Elfogadták az óvodavezető javasla-
tát is az ovi festése-takarítása miatt az 
augusztus 7-31. közötti időszak zárva 
tartásáról. Szó esett még egyebek kö-
zött gyalogátkelő létesítésének lehető-
ségéről a Községháza és az Egészség-
ház között, valamint a Kossuth major 
egyik területrészének tulajdonosválto-
zásáról, ami miatt helyet kell keresni a 
téli tüzeléshez használt több kamionnyi 
napraforgómaghéjnak.

Fontos Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés 
esetén lehetséges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirde-
tésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. 
Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirde-
tést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni. 

Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 
5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám 
a befizetésekhez: 11732208-15338246

Kovács Menyhért munkásságát díjazták
2023. április 10. és 14. között 51. 

alkalommal került megrendezésre a 
MIRK – Nemzetközi Kézimunka- és 
Gyűjteménykiállítás. Idén a Kishegye-
si Ady Endre Kísérleti Általános Iskola 
adott helyet a kiállítóknak, amelynek 
főszervezője és házigazdája többek 
között a Kishegyesi Női Fórum Egye-
sület volt. Az ő meghívásuknak eleget 
téve, a Falugondnokok Duna - Tisza-
közi Egyesületének „színeiben” neve-
zett a versenyre Kovács Menyhért.

57 kiállító egyesület 2000 pá-
lyamunkája érkezett a Vajdaságból, 
Dél-Szerbiából, Horvátországból és 
Romániából. Hazánkat Kishegyes 
testvértelepülései – Békésszentandrás, 
Örkény és Kelebia – kézimunkázói, 
kézművesei képviselték.

A tanyagondnoki egyesület 5 ki-
állítót nevezett be, akik közül négyen 

gobelineket, hím-
zéseket, horgolá-
sokat állítottak ki, 
Kovács Menyhért 
pedig kovácsolt és 
egyéb vas munkáit 
mutatta be a látoga-
tóknak.

Az értékelést 
szakmai zsűri vé-
gezte, I., II., III. 
díjat és nívó díjat 
osztottak ki.

Menyus kapucsengettyűje nívódí-
jat érdemelt, valamint alkotásaival 15 
db I. helyezést, 3 db II. helyezést, 3 db 
III. helyezést ért el. Gratulálunk neki!

Azonban az igazi sikert az értékek 
átadása, a gyermekek önfeledt alkotá-
sa jelenti számára. A kovácsolás nép-
szerűsítését a továbbiakban is szeretné 

folytatni, ennek részeként idén is sor 
kerül a már hagyományosnak tekint-
hető kovácstábor megrendezésére 
gyermekek részére. A tábor részletei-
ről a későbbiekben Dósa-Győrfi Zsu-
zsannánál a művelődési házban, illet-
ve telefonon (+36 70 253 3920) lehet 
érdeklődni.

Dósa-Győrfi Zsuzsanna
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Hírek a kultúra háza tájáról
Áprilisban a művház a szokásos 

programokon túl – táncpróbák, nyug-
díjas klub, gyöngyfűzés és makramé 
szakkörök, nótaklub, jóga – helyet 
adott a Zwicker Optika szemvizsgá-
latának és egy táplálkozási tanács-
adásnak, valamint e hónapban zajlott 
a nagyteremben a nyugdíjas és a böl-
csődei bál is. Két ifjú pár mondta ki 
nálunk a boldogító igent, egyikük a 
lakodalmát is itt tartotta. Szívből gra-
tulálunk nekik és sok boldogságot kí-
vánunk. A Pótszék Társulat előadását 
29-én láthatták „Keresem az igazit!” 
címmel.

A Szentkirályi Majális idén nagy 
látogatottságnak és sikernek örven-
dett. A program reggel 9-kor a Prikkel 
Antal által szervezett motoros felvo-
nulással indult, több mint 160 motor-
ral. Ezt követte a motoros bemutató 
és ügyességi verseny, melyen sok 
szentkirályi ért el szép sikereket.

A versennyel és bemutatóval pár-
huzamosan a sportpálya szélén folyt a 
főzőverseny. Az első jelentkező már 
reggel 7 órakor kitelepült - ki korán 
kel, aranyat lel, ami később be is iga-
zolódott. A versenyen 9 csapat indult: 
a Bimbó család, Kovács család, Lo-
vas Róbert Nyárlőrincről, Szabó Ká-
roly és családja, László Benjámin és 
a nyugdíjas klub, Nyúl család, Csikós 
Mihály, Darányiné Bencsik Mária, 
Marosán János.

A bográcsban készült babgulyás, 
marha-, bivaly-, kakas- és pacalpör-
költ, de a zsűrit egy grill-tányérral is 
megörvendeztették a résztvevők. A 
zsűri tagjai Szabó Gellért polgármes-
ter, Szórát Nándor és Magyar-Kordik 
Éva volt. Meg kell mondani, nem volt 
könnyű a dolguk, igen kiváló ételek 
kerültek eléjük. A szoros küzdelem 
eredményeképpen első helyen Lovas 
Róbert végzett hajnalban felkészített 
pacal pörköltjével. A következő meg-
mérettetésig ő lehet a büszke tulajdo-
nosa a híres-neves szentkirályi arany-
fakanálnak. A második helyezett a 
lakiteleki illetőségű Csikós Mihály 
lett, aki bivalypörkölttel kápráztatta 
el a zsűrit. A harmadik helyre pedig 
a fantasztikus grilltál került Kovácsné 

Lázár Ilona kezei közül. Mindhármó-
juknak gratulálunk, egyben köszön-
jük az összes versenyzőnek, hogy 
lelkesen készült az alkalomra, ősszel 
és jövőre is visszavárjuk őket és csa-
ládjukat.

A süteménysütő versenyen három 
hölgy indult. Szabóné Szalay Edit a 
legszebb süteménnyel vitte a prímet, 
illetve az arany habverőt: mignont ké-
szített, melyet ehető csipke és orchi-
dea díszített. Bimbóné Bálint Ildikó 
amerikai fánkjának – ízén túl – kü-
lönlegessége az volt, hogy helyben 
készült teljes egészében, ő a második 
helyen végzett. Kovácsné Lázár Ilo-
na csinos karamelles szelete került a 
dobogó harmadik fokára. A zsűrizés 
édes örömeit Agárdiné Kovács Ani-
kó, Darányi Irénke és Rohács Vero-
nika vállalta. Reméljük, hogy jövőre 
többen is neveznek, hiszen van még a 
faluban sok ügyeskezű lány, asszony 
(esetleg cukrász hajlamokkal megál-
dott férfiú).

A gyerekhad számára aszfaltrajz 
versenyt szerveztünk, melyet Durgó-
né Benkő Babett bonyolított le, a zsű-
rizésben pedig Gyenes Tünde és Bol-
dizsár Alexis segítette a munkáját. A 
felsős versenyzők közül Szakáll Dóra 
nyert, az alsósok csapatában Jánossy 
Panni bizonyult a legügyesebbnek. 
A legifjabb – óvodás – korosztály 
nyertese pedig Lovas Jázminka lett. 
Mindhárman fagyi utalványt nyertek 
az Oázis fagyizóba Tóthné Balla Má-
ria felajánlásával, amit a helyszínen 
fel is használhattak. 

A gyermekeket a rajzversenyen kí-
vül csillámtetoválás, ugrálóvár és szí-
nezők várták. Az ugrálóvárban Pongó 
Dorina és Boldizsár Alexis kóstolha-
tott bele a pedagógusok munkájába, 
fáradhatatlanul őrizték a csemeték 
biztonságos játékát.

A babakocsis felvonulás a sport-
pálya mellől indult. Anyukák, apukák 
és szemük fényei lufikkal tarkított jár-
gányaikkal tettek egy kört a faluban. 
A felvonulást Tóth-Takács Alexandra 
szervezte meg.

A majális leghosszabb programja 
a Bimbó Imre által szervezett fociver-

seny volt, melyen 6 csapat mérhette 
össze tudását és kitartását. A sportos 
kikapcsolódást választók közül, szo-
ros küzdelem során az Ácsok csapata 
nyert, Lovas Róberték végeztek má-
sodik helyen, az Építőka harmadi-
kon. 

A nyugdíjas klub is e rendezvé-
nyen tartotta havi rendes összejöve-
telét, bográcsgulyással, hegedűvel, 
harmonikával és nótaszóval kísérve. 
László Benjáminnak köszönjük a 
szervezők számára is biztosított re-
mek ételt, mely elfogyasztásával vi-
dámabban dolgozott a kis csapat.

E napon nyitott meg újra a pia-
con található, korábban tejautoma-
tát rejtő építmény, mely új funkci-
ót kapott. A Betűbódéra keresztelt 
könyves portában könyveket he-
lyeztünk el, melyek állománya sza-
badon olvasható, kölcsönözhető és 
gyarapítható. Az ötlet gazdája Ko-
vácsné Lázár Ilona és Dósa-Győrfi 
Zsuzsanna volt, a szekrény elhelye-
zésében Kovács Menyhért és Deák 
Béla segédkezett.

A fentebb említett szervezőkön 
és önkéntes segítőkön túl, szeretnénk 
megköszönni még Kozma-Gyenes 
Tünde, Kovácsné Lázár Ilona mun-
káját, akik részt vettek a program 
tervezésében és lebonyolításában is. 
Továbbá igen nagy köszönet illeti a 
nyugdíjas klub tagjait – akikre min-
dig lehet számítani – és akik idén is 
palacsinta halmokkal látták el a prog-
ramot. Hálásak vagyunk Marosán 
Jánosnak a zenei aláfestésért, mind a 
technikát, mind az énekhangot illető-
en. 

Reméljük – és a mosolygós arcok 
erről tanúskodtak – hogy a résztvevők 
jól érezték magukat ezen a családias 
rendezvényen és jövőre is eljönnek. 
Akiknek pedig idén nem volt lehető-
ségük kilátogatni, hátha kedvet kap-
nak, hiszen nagyon fontosak az ilyen 
vidám közösségi ünnepek, melyek al-
kalmával a falu lakosainak összetar-
tozását könnyed szórakozás formájá-
ban lehet erősíteni. Kapcsolódó fotók 
a 4. oldalon.

Dósa-Győrfi Zsuzsanna
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KÉpEK A MAjÁLISRÓL

Készül a győztes pacalpörkölt
Ifj. Bencsik István motoros be-
mutatója

Ifj. Pápai Ferenc nagypapa mo-
torjával

László Benjámin jóvoltából ké-
szül a nyugdíjasoknak a  bab-
gulyás.

A gyermekmotorosok ügyességi 
versenyének győztese Darányi 
Zétény fogadja a gratulációt.

Ifj. Bencsik Istvánnak gratulál 
id. Bencsik István a látványos 
bemutatóért.

Dósa-Györfi Zsuzsanna (balról) 
a süteményverseny győztesével, 
Szabóné Szalay Edit társaságá-
ban.

A jutalom palacsinta előkészí-
tése

Szabó Gellért polgármester a 
főzőverseny győztesének, Lovas 
Róbert képviselőjének adja át 
az arany fakanál vándordíjat.

Közérdekű telefonszámok
• Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Kecskeméti Rendőrkapitányság: 06 76 484-684 • Tiszakécskei rend-
őrőrs: 06 76 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 06 70 624-8060 • Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 0670 
776-5920 • Szabó Gellért polgármester: 06 70 3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 06 30 9832- 966 • Kovács Pál 
tanyagondnok: 06 20 547 4778 • Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 2196 • Polgárőrség: 06 70 3371-340 •
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Településünk nevének eredetéről

Bizony, annak ellenére, hogy az egy-
kori felsőszentkirályi (ún. Vágó-köri) 
iskola épületében állított Nagy Háborús 
hősi halottak emléktábláján „Szent-Lász-
ló puszta hálás közönsége” szerepel, s 
annak ellenére is, hogy 1952-ben közsé-
günk mozgalmi neve Lászlófalva lett – a 
névadás egyértelműen és biztosan Szent 
István királyra utal. Éppen 45 éve, ezer-
kilencszázhetvennyolcban jelent meg 
a híres szegedi történész, Kristó Gyula 
(1939-2004) tanulmánya a Magyar Nyelv 
című folyóiratban: Szentkirály címmel.

Értekezése nem csak a mi községünk-
kel foglalkozik, hanem tágabb értelemben 
a Szentkirály településnevek lehetséges 
eredetével.  Saját szavai szerint: „írásunk 
arra tesz kísérletet, hogy patrociniumból 
(a templom védőszentjének elnevezé-
séből) keletkezett egyik helynevünk - a 
Szentkirály helynevek - vizsgálata alap-
ján vonjon le következtetéseket nemcsak 
a védőszent kultuszára, hanem a névtípus 
kialakulására vonatkozóan is.”

Teljeségre törekvő gyűjtése eredmé-
nyeként a török hódoltság előtti Magyar-
országon 52 Szentkirály helynevet foglalt 
adattárba. A sorszámok a térképbe írt 
számok: Az egyes adatoknál a név első 
írásbeli említését, felbukkanásának idejét 
is megadja.

1. XIX. század vége: Szentkirály kúti 
dűlő (Komárom) 2. 1882: Szent-Király 
puszta (Hont) 3. 1451 Zenthkiralycas-
tellum (annyi mint: kastély, Felvidék). 4. 
1282: de S. Rege[a.m. a szent királyról] 
1443

Zenthkyral (Gömör) 5. 1882: Szentki-
rály szántó (Gömör) 6. 1427: Zenthkyr-
alalionomine Bwdzenthkyral [a. m.: más 
néven Büdszentkirály] 7. 1475: Zenthky-
ral 8. 1478: Zenthkyral 9. 1271: Sz. Ki-
rály 10. 1528: Szentkirálypraedium [a.m. 
birtok] 11. 1808: Szerű-Király 12. 1342: 
Scentkeral 13. 1381: Zenthkyral 14. 1450: 
Zenthkyral 1461: Zenth Kyralfelde [a.m.: 
Szentkirályföldje] 15. 1392: Zenthkyral 
16. 1458: Zenthkiralkezy 17. 1902: Szent-
király parlagja 18. 1249-1373: Zenthky-
ralfelde 19. 1567-1568: Szent-Királ 20. 
1371: Zenthkyral 21.1421: Zenthkeral 
22. 1451: Zenthkyral 23. 1326: sac. de S. 
Rege. 1353: Zenthkyral 24. 1905: Szent-
király irtás 25. 1438: Zenthkyral. 26. 
1928: Szentkirály (Heves)27. 1422: Sent-
kyral 28. 1354: Zenthkiral (GYÁRFÁS, 
A jász-kunok története III. 1883. 489) 29. 
1406: Zenthkeral 30. 1580-1582: Szen-

Király (Bács-Bod-
rog vármegye) 31. 
1401: Zenthkiral, 
Zenthkeral 32. 1477: 
Zenthkyral 33. 1332-
1337: (sac.) de S. 
Rege. [a.m.: sacrum, 
latin: szent királyról 
jelentéssel] 1344: 
Zenthkyral (Csa-
nád vármegye) 34. 
1808: Szent-Király 
praedium [a.m.: bir-
tok] 35. 1202-1203 
közül: villa ecclesie, quedicitur Sencural 
1387: Zenchkerál 36. 1440: Zenthkyral 
37. 1332-1337: Scentkural, (sac.) de S. 
Rege 38. 1345: Senkyral 39. 1332-1337: 
Senkral 40. 1358: Scenkyral 41. 1310: 
Scentkyraly 42. 1282: villa S. regis, 
1339: Zenthkyral 43. 1290: Zenthkyral 
(erdélyi Fehér vármegye) 44. 1332-1337: 
sac. de S. Rege 1350: Sz. Király, vulgo 
[a.m.: közönségesen] Székelyháza 45. 
1598: Zenthkirály 46.1332 - 1337: sac. de 
S. Rege [a.m. a szent királyról elnevezve] 
47. 1332-1337: sac. de S. Rege 48. 1416: 
Szent-Király, 1501: pred. S. Regis (Körös 
vármegye) 49. 1332-1337: sac. S. Regis 
50. 1339: Zenkyral 51. 1516: Zenthkyra-
liallodium [a.m. uradalom] (Krassó vár-
megye) 52. 1458: Zenthkyral.

Igen, közöttük az általam vastagított, 
28. számú hely a térképen a mi Szentki-
rályunk.

Ismeretesnek mondja Kristó Gyula, 
hogy Magyarországnak két szent királya 
volt, az 1083-ban kanonizált István és 
az 1192-ben szentté avatott László. Első 
kérdésként felteszi, hogy melyik szent 
királyunkat jelölik a Szentkirály helyne-
vek? A válasz döntőszempontja, hogy a 
Szentkirály nevű helységek ismert patro-
ciniuma [a templom védőszentje] Szent 
Istvánhoz kapcsolódott. Azt pedig, hogy 
István és László közül István a korábban 
kanonizált uralkodó olyan ötletet sugall, 
hogy Szentkirály helyneveink a források-
ban szegény XII. században (pontosab-
ban az 1083-1192 közötti időben) kelet-
kezhettek, akkor, amikor e helynév még 
betölthette egyéniesítő funkcióját azáltal, 
hogy félreérthetetlenül utalt névadójára; 
László szentté avatása pedig helynévadá-
sunk gyakorlatában ketté válást eredmé-
nyezett: Szentistván és Szentlászló hely-
neveink kialakulását.

Leszögezi Kristó Gyula, hogy a temp-
lom védőszentje után elnevezett helysége-
ink, főleg ha Árpádházi szent királyaink 

nevéből képzett Szentkirály, Szentistván, 
Szentimre és Szentlászló helyneveinkre 
gondolunk, minden esetben csak az illető 
szentek kanonizációja után keletkezhet-
tek, de kialakulásuk legtöbbször még az 
illető szentek tiszteletének virágkorára 
esik. De nem tartja lehetetlenségnek azt 
a feltételezést, hogy a templomok védő-
szentjének nevéből származó helynevek 
már a XI-XII. században is keletkezhet-
tek.

A történettudomány ismeretei szerint 
Szent László kultusza terjedt, hódított 
az 1200-as évszázad elején. Kérdésként 
veti fel Kristó Gyula: felért-e a László-
kultusz István kultuszának magasságáig? 
„Szent István tiszteletének évszázados 
időelőnye volt Lászlóéval szemben. Ist-
ván kanonizációját követően hamarosan 
püspökséget, rendházat, falusi templo-
mokat emeltek a szent király tiszteletére. 
1092-ben becikkelyezték Szent István ki-
rály napját az egyházi ünnepek közé. Ist-
vánnak azonban nemcsak időelőnye, ha-
nem behozhatatlan pozíciós előnye is van 
Lászlóval szemben: az utókor szemében 
István a keresztény egyház, a szabadság, 
általában a feudális Magyarország fogla-
lata. A szent király a XIV. században is 
Szent Istvánt jelentette.

Az adatok elemzése után Kristó Gyula 
kijelenti, hogy Szent István kultusza elég-
gé eleven volt az 1200-as években is ah-
hoz, hogy létrehozza a félreérthetetlenül 
Istvánra valló Szentkirály helyneveket.

Tegyük hozzá, hogy a mi Szentkirá-
lyunk 1354-es, kunokat letelepítő okle-
vele nem akkori alapításról beszél, ha-
nem „az emberemlékezet óta üresen álló 
Zenthkiral” pusztáról szól. Tehát a név 
régebbi, s feltehetően a tatárjárás során 
pusztult el az első és eredeti Szentkirály 
falu, majd annak helyére telepítette Nagy 
Lajos király a kunokat.

Békesség veletek! A kő marad. Szent-
király örök.

--bor--

GARABONCIÁS DIÁK
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KATOLIKUS ÉLET

Pápai szentmise a Kossuth téren

A 2021 szeptemberében meg-
rendezett Eucharisztikus Kong-
resszus zárómiséjén való részvé-
tele után másfél évvel Ferenc pápa 
ismét Magyarországon járt április 
utolsó hétvégéjén. Mostani itt tar-
tózkodásának is a legjobban várt 
eseménye a vasárnapi szentmise 
volt, melyet most a Parlament kö-
zelségében szerveztek meg.

Nem volt kérdés, hogy ismét 
ott legyünk ezen a lelki prog-
ramon, hiszen jól emlékeztünk 
még a kongresszuson való sze-
mélyes részvétel hatására. Csa-
ládi szervezésben érkeztünk meg 
kora reggel a beeresztőponthoz, 
ahonnan hat órától engedték be 
a zarándokokat. Nem tudhattuk, 
hogy bejuthatunk-e a Kossuth tér-
re, de hál’ Istennek, az Országház 
lépcsője mellett lett ülőhelyünk. 
A fél 10-kor kezdődő szentmise 
előtti kettő órában közös rózsafü-
zér imádkozás volt, valamint ze-
nés programok tették színesebbé 
a várakozást, a lelki fölkészülést. 

A Szentatya kilenc órakor érke-
zett meg, és a pápamobillal körbe 
ment a Kossuth téren a rá váró hí-
vek között. Nagyon fölemelő ér-
zés volt néhány méterre látni Őt, 
ahogy mosolyogva, mérhetetlen 
szeretettel integetett körbe – min-
denkinek. A szentmise hangulata 
nehezen írható le, azt át kell élni! 
Az embert gyakran kerülgeti a sí-
rás – látva a sok-sok embert kö-
rös-körül, akik mind Ferenc pápa 
miatt jöttek ide, hogy hallhassák a 

szavait, melyekkel tanít, erőt ad, 
szeretetet sugároz. 

Úgy gondolom, nagyon nagy 
áldás, hogy ilyen rövid időn belül 
kétszer is részesei lehettünk ennek 
az éltre szóló lelki élménynek, a 
Szentatyával való találkozásnak! 
A Jóisten legyen Vele és erősítse 
Őt testi-lelki erőben!

Takácsné Szabó Erzsébet

Május hónap liturgikus ün-
nepei, eseményei:

- Május 13-án 34. Magyar 
Szent Család zarándoklat, 
Nyárlőrinc - Lakitelek - Szent-
király - Nyárlőrinc útvonalon, 
Boldog Gizella közbenjárását 
kérve az Édesanyákért;
- Május 21-én Urunk mennybe-
menetele, s ezen a vasárnapon 
lesz a fiatalok bérmálkozása is 
16 órakor;
- Május 28-a Pünkösdvasár-
nap;
- Május 29-e Pünkösdhétfő.
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A Lelket ne oltsátok ki (1Thes-
szalonika 5,19)
A Szent Lélek munkája titok-
zatos. Valaki azt mondta: Ka-
rácsonykor, Húsvétkor szépen, 
zengőn beszélnek a lelkészek, 
Pünkösdkor csak körbe-körbe 
járnak. A Fiú Istenről sok min-
dent láttató módon el tudunk 
mondani. A Szent Lélek titkos 
valóság, mert a bensőnket vál-
toztatja meg. Ismerünk embe-
reket, akiknek megvilágosodott 
az élete, embereket láthatunk 
magunk előtt, akiknek megvál-
tozott életük szeretetet árasztott 
a családra. Lehet eseményeket 
sorolni, de az igazi esemény, 
hogy emberek azt mondták: Én 
öltem meg Jézust! Ezt a belső 
változást nehéz külső körülmé-
nyekben leírni.
A fát lehet faforgáccsá aprí-
tani, de valójában a tűz szedi 
ízekre. Ki lehet oltani az Isten 
Lelkét. Amikor Istennel úgy vi-
seltetünk, mint egy pulóverrel.  
Felhúzom, ha nincs más, aztán 
eldobom. A pohár alatt a gyer-
tya, ha nincs levegő számára, 
kialszik. Igaz ez a nagy közös-
ségekre is, ha kell, előrángatom 
az egyházat, de ha megélheté-
sem szempontjából hátrányos, 
akkor nem kell. Jaj Istenem 
most segíts... Ember tervez, Is-
ten végez... szól a két jól ismert 
mondás.

Adjunk légteret Isten Lelkének. 
Ez elsősorban Isten szavának 
és akaratának megbecsülését 
jelenti.
Azért nehéz minderről beszél-
ni, mert a Lélek folyamatai 
nem látványosak. Nem akkor 
látszik a baj, amikor az kelet-
kezik, hanem sokkal később.  A 
jó is ilyen elrejtett módon van 
jelen, de megkülönböztetett fi-
gyelmet ad az Úr, amivel meg-
láthatjuk és megerősíthetjük a 
Lélek munkáját.

Híreink
• Húsvétvasárnap 75 fő vett 
részt az ünnepi Istentiszteleten, 
melyből 50 fő vett úrvacsorát. 
Nagy öröm, hogy így ünne-
pelhettünk! Minden vasárnap 
a húsvéti feltámadást ünnepel-
jük, erre emlékezünk. Sokan 
vagyunk reformátusok a falu-
ban! Ne úgy éljünk, hogy ez 
nem a valóság, de a szomorú-
ságunk az, hogy sima egyszerű 
Istentiszteleteken sajnos 9-15 
fő vesz részt. Legyen hiteles is 
a hitéletünk!
• Anyák napi ünnepi Istentiszte-
letet tartunk május 7-én, melyen 
hittanos gyermekeink is szol-
gálnak! Isten áldja és éltesse az 
édesanyákat, nagymamákat!
• Egyházi rendünk szerint idén 
ősszel a 6 évenkénti rendes 
tisztújítás következik, így pres-

biterválasztásra és főgondnok 
választásra is sor fog kerülni. A 
teljes gyülekezetet kérjük, hogy 
kapcsolódjon be a választási fo-
lyamatba, közös együtt gondol-
kodásba, jelölésbe, esetlegesen 
a jelöltség elfogadásába,majd 
pedig a választásba.
• Egyházfenntartói járulékunk 
2023-as minimum összege dol-
gozó felnőtteknek 12.000 Ft/év, 
nyugdíjasoknak 10.000 Ft/év. 
Köszönjük, hogy ha fontosnak 
tartja gyülekezetük létfenntar-
tását, fennmaradását!

Alkalmaink
• Házaskör – május 11. csütör-
tök 18 óra, Mennybemeneteli 
Istentisztelet és konfirmációs 
vizsga a 7.osztályosoknak má-
jus 18.áldozócsütörtök 18 óra, 
Közös körzeti Ifi Tiszakécskén 
május 19-én péntek 18 óra-
kor, Pünkösdvasárnap és pün-
kösdhétfőn ünnepi úrvacsorás 
Istentisztelet lesz de.10 órakor, 
Egyházmegyei piknik lesz jú-
nius 3-án szombaton 12 órától 
Tiszakécskén,  
• Apák napi Istentisztelet lesz 
június 18-án vasárnap 10 óra-
kor
• Családi nap és Pusztatemp-
lom utcabál lesz június 24-én 
délután-este
Mindenkit szeretettel várunk al-
kalmainkra!

REFORMÁTUS ÉLET



8. oldal                                  SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                                 2023. május

Könyvtári hírek

József Attila születésnapja április 11-e, Magyarországon 
ez a költészet napja 1964 óta. Országszerte több programon 
is előtérbe kerülnek a versek, a költők ezen a napon. Ebből az 
alkalomból a könyvtárban két korosztálynak készült tablóki-
állítást nézhettek meg érdeklődők, melyen néhány költőnk 
életének legfontosabb eseményei voltak olvashatók, illetve 
válogathattak a verses köteteikből, vagy fotókon nézhették 
meg a költőket. Emellett versekből összeállított videót is 
megtekintettek az osztályok, mely előtt közös versmondásra 
is sorkerült. A kiállított tablókhoz és verseskötetekhez kap-
csolódóan feladatsorokat is megoldhattak a tanulók.

Április elején Mesés kalandozáson vettek részt az 1-2. 
osztályosok a könyvtárban, ezen Harcos Bálint Szofi vará-
zsol, és Kiss Judit Ágnes A kalózok és a vajas keksz című 
meséje mellett szó esett Balázsy Panna Ökobanda soroza-
tának, Földindulás című részéről is. A mesék mellett titkos 
szavakat fejtettek meg, és képeket tettek időrendbe a törté-
netekhez kapcsolódóan. Mindannyian jót derültek Szofi tör-

ténetén, és kíváncsian várták, milyen fura helyzetbe vará-
zsolja a bűvészt a cserfes kislány.

Ebben a hónapban is 2 alkalommal volt Baba-mama 
klub, és egy alkalommal Családi mesedélután. Utóbbin most 
a Papírszínházi mesék közül A méhkirálynő című mesét 
hallgathatták meg a kicsik. A mesehallgatás után egy virágzó 
fát is rajzolhattak a társasjátékozás és könyvek lapozgatása 
mellett.    ToBaMa

Szép eredmények a Kistérségi Természetismereti Versenyen

A Tiszaalpári Árpád Fejedelem Általános Iskola Kis-
térségi Természetismereti Versenyén a 3-4.-es korcsoport-
ban a Szentkirályi Természettudósok csapat 3. helyezést 
ért el. A negyedikes csapat tagjai: Kis Sára, Papp Csenge, 
Sebők Renáta és Korponai Balázs. Felkészítő pedagógus: 
Némethné Lintner Tünde.

A 4-5.-es korcsoportban a Természetvédők csapat 4. 
helyezést ért el. Az ötödikes csapattagjai: Hegedűs Zília, 
Kovács Panni, Pápai Virág és Szakáll Dóra. Felkészítő pe-
dagógus: Bimbóné Ádám Mónika.
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A pályaválasztáshoz és a jövő 
megtervezéséhez a legjobb példákat 
célszerű a saját környezetünkben 
keresni. Akik a mi iskolánkba jár-
tak, hamarabb megtalálják a hangot 
a diákokkal, és a gyerekek is érdek-
lődőbbek életpályájuk iránt. Ezért 
hívtuk meg kis beszélgetésre a 7-8. 
osztályosok közé Kovács-Sáfrány Ir-
csit és Ádám Kristófot. Ircsi fitnesz-
edző, hormonegyensúly-specialista, 
Pilates-edző, két gyermek édesanyja, 
pedagógus. Kedves egyéniségével, 
közvetlenségével lelkesen segít má-
soknak is az egészséges életmód és 
alakformálás területén.

Ádám Kristóf webfejlesztő és 
SEO barát, programtervező. Az álta-
lános iskola elvégzése után informa-
tikai középiskolában érettségizett, az 
egyetemen programtervezést tanult, 

de úgyérezte, inkább a gyakorlatban, 
saját vállalkozásban akar fejlődni to-
vább. Két barátjával megalapította a 
LioneR nevű céget.

A beszélgetésen meséltek iskolai 
élményeikről, tapasztalataikról, és 
tanácsokat adtak, hogyan tud fejlőd-
ni mindenki legjobban a saját terü-

letén. Természetesen kitartással, ér-
deklődéssel, szorgalommal és némi 
szerencsével.

Köszönjük a beszélgetést, hogy 
visszajöttek régi iskolájukba! (Ircsi-
ről és Kristófról többet meg lehet 
tudni a honlapjukról!)

KAZS

Beszélgetés a pályaválasztásról - vendégekkel

A harmadikosok április 20-21-
ig, a negyedikesek április 24-26-ig 
a hetényegyházi Vackor Vár Erdei 
Iskolában töltöttek két, illetve három 
napot. Néhány gyerek számára az 
„ottalvós” kirándulás még újdonsá-
got jelentett.

A kirándulás ideje alatt igazán 
sok érdekes programban volt ré-
szünk. Nagy sétákat tettünk az er-
dőben és megismerkedtünk a tábor 
helyszíneivel és „lakói”-val, példá-
ul Zongorával, a vaddisznóval, és a 
pince szellemével is. A sűrű erdőben 
jókat számháborúztunk, bújócskáz-
tunk. Nagy élmény volt az éjszakai 
túra és a bátorságpróba, ugyanis 
lámpa nélkül kellett az erdőben sé-
tálni, sőt a második este még a taná-
rok sem mehettek az állomásokra a 
gyerekekkel. Nagyon bátrak voltak 

a csapatok, minden akadályon túlju-
tottak.

Mindkét osztály nagyon sokat ta-
nult az erdei növényekről, jótékony 
hatásaikról, az erdei állatokról és a 
vadászat fontosságáról is. Érdekes 
program volt az íjászkodás és a tájfu-

tás is, sőt még egy szép lombkorona-
sétányra is felmentünk. A negyedike-
sek az utolsó napon kenyeret sütöttek 
és megtanultak egy új labdajátékot is, 
a métát. Úgy gondolom, hasznosan 
és vidáman töltöttük ezt a pár napot.

dr. Steklács Jánosné

Erdei iskolában jártak a harmadikosok és a negyedikesek

Ebben a félévben több témában is tartottak előadást az iskolában a Tiszakécskei Egészségfejlesztési Intézet mun-
katársai. Volt szó a kamaszkori testi és lelki változásokról, káros szokásokról, az internetes ismerkedés és barátkozás 
veszélyeiről, és sok egyéb más dologról, hiszen a gyerekek bármikor kérdezhettek is az előadóktól. Köszönjük a 
munkájukat!

Gyermekeink mentális egészsége nagyon fontos!
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Az elmúlt 175 év alatt a magyar nem-
zeti haderőt több névvel is illették, de a 
rendeltetése mindenkor hazánk területének 
védelme és oltalmazása, valamint önállósá-
gának, függetlenségének a szavatolása volt. 
A Habsburg Birodalom időszakában nem 
volt hazánknak önálló hadserege.

Az 1848. március 15-én lezajlott pes-
ti vérnélküli forradalom 12 pontban meg-
fogalmazott követelései közt is szerepelt 
a hon védelme. Az 5. és a 10. pontjaiban 
olvasható „nemzeti őrsereg” szervezése, 
valamint „a katonaság esküdjék fel a ma-
gyar alkotmányra, katonáinkat ne vigyék 
külföldre, a külföldieket viszont vigyék el 
tőlünk”.

A „Népek tavaszán” jelentős válto-
zások zajlottak Európában, s főleg a Ma-
gyar Királyságban. Az uralkodó magyar 
követelésre kinevezte Batthyány Lajost 
hazánk első felelős kormányának élére. 
Megbízta, hogy állítsa össze a kabinetet, 
amely az ország vezetésére hivatott. 1848. 
április 10-én lépett hivatalba Batthyány 
kormánya. Sok-sok teendője adódott a 
következő hónapokban. Munkálkodása 
révén létrejött hazánkban a parlamen-
táris demokrácia. Április 11-én a király 
szentesítette a magyar országgyűlés által 
megalkotott 31 törvénycikket, köztük a 
magyar haderőről rendelkező XXII. cik-
kelyt.

A törvény hatályba lépése előtt az ön-
kormányzatok elkezdték szervezni a nem-
zetőrséget. De ez a szervezet csak önvédel-
mi szervezetként funkcionált, a „közrend 
és a belbéke” fenntartása volt a feladata az 
ország határain belül.

A Batthyány-kormány 1848 áprilisá-
ban úgy kezdte meg a hatalom gyakorlását, 
hogy nem is volt igazán fegyveres ereje! 
A katonaság ügyeit a Habsburg Birodalom 
egész területére kiterjedően, az uralkodó 
parancsára a főhad-parancsnokságok in-
tézték. Magyarország területén, 1848-ban 
öt ilyen parancsnokság működött: Buda, 
Nagyszeben, Temesvár, Pétervárad és 
Zágráb székhelyen. Viszont ezen parancs-
nokságok tisztikara egyáltalán nem enge-
delmeskedett a magyar kormánynak. Mé-
száros Lázár tábornok lett a honvédelmi 
miniszter, aki nagy elánnal kezdte meg a 
hivatalának kiépítését.

Magyar Honvédség megalakulása
A kormány első teendői közé tartozott 

a leendő magyar haderő szervezeti kere-
teinek és intézményeinek kialakítása. Kü-
lönböző felhívásokban akarták a külföldön 
szolgáló huszár- és gyalogos regimenteket, 
századokat hazacsalogatni. Először hivata-
losan, később pedig ügynökök segítségé-
vel, hírlapi felhívások révén. A bécsi udvari 
körök akadályokat gördítettek a magyar 

illetőségű ezredek Magyaror-
szágra történő hazatérése elé. 
Ennek ellenére 1848 nyarán és 
őszén, a más országok terüle-
tén állomásozó magyar kato-
nák tömegesen, alegységköte-
lékben szökdöstek haza. Az is 
előfordult, hogy hivatalosan 
vezényelték haza a honvédeket 
és huszárokat. Az itt állomáso-
zó magyar egységek egy része 
is esküt tett a magyar alkot-
mányra. Ezek az egységek, al-
egységek képezték a magját a 
rövidesen szerveződő Magyar 
Honvédségnek!

A Batthyány-kabinet április 26-án hatá-
rozatot hozott egy önálló mozgó nemzetőr-
ség, a későbbi honvédség létrehozásáról. A 
kormány 1848. május 16-án bocsátotta ki a 
toborzási felhívását 10 ezer főből álló ön-
kéntes sereg felállítására. A magyar kabinet 
ezt a haderőt törvényesen alkotott nemzet-
őrség keretén belül szándékozta megszer-
vezni az alkotmány látszata miatt. Így má-
jus 16-át tekinthetjük az 1848-as honvédség 
születésnapjának! Ezt a honvédséget tekin-
ti jogelődjének a mai Magyar Honvédség. 
Zászlóalj kötelékbe szervezték a jelentkező 
gyalogosokat. Ezek egy része július végé-
től már bevetésre került Délvidéken a szerb 
felkelők ellenében.

Batthyány május 17-én „rendes nem-
zetőrségről” beszélt, de azt kívánta, hogy 
a szervezésnél, főleg az alkalmazásnál már 
a sorkatonaság ellátása és kiképzése szol-
gáljon alapul. A következő nap Mészáros 
Lázár honvédelmi miniszternek címzett 
átiratában „honvédsereg” kitételt használt. 
Júliusra vált általánossá a honvéd elneve-
zés, amely máig megtartotta hazafias vará-
zsát.

A kormány ettől kezdve ezeket a hon-
védalakulatokat már rendes katonai szerve-
zetnek tekintette. Őket a felkelők és idegen 
alakulatok ellenében is bevethették. 1848 
nyarától kezdve, egészen a szabadságharc 
végéig napirenden volt a honvédzászló-
aljak, huszárezredek szervezése. A hadi 
helyzet kritikus időszakában a kormány 
népfelkelésre, gerillacsapatok felállítására 
is intézkedett.

Augusztusban a népképviseleti ország-
gyűlés törvényt alkotott a magyar hadsereg 
felállításáról, azonban a király nem szente-
sítette a törvényt. A Jelačić támadása miatt 
kialakult veszélyhelyzet okán, szeptember 
16-án mégis életbe léptették ezt a törvényt. 
Kossuth óriási szervezőmunkája következ-
tében újabb és újabb honvédzászlóaljak 
alakultak. Éjt nappallá téve dolgoztak a ha-
diüzemek és fegyvergyárak. Erre szükség 
is volt, ugyanis a honvédség feladata 1848 

őszétől az ország önállóságának a megvé-
dése volt.

Honvédség szervezése Kecskeméten
Kecskemét több száz év óta kiemelt 

katonai helyőrség volt.  1848-ban a tele-
püléseknek minden 127 lakos után két főt 
kellett besorozni. A szolgálati időt 4 évben 
határozták meg. Kecskeméten szinte ál-
landóan foglalkoztak nemzetőr (honvéd) 
toborzással és sorozással. 318 besorozott 
kecskeméti fiatal 1848 szeptemberében 
került hadműveleti területre, később beosz-
tották őket Guyon Richárd ezredes 71. hon-
védzászlóaljába. Ők hősiesen küzdöttek 
Pákozdnál, Schwechatnál és Nagyszom-
batnál. A túlerejű ellenség elleni harcokban 
csaknem elvéreztek.

Kecskemétről és környékéről (Szent-
királyról) toborzott honvédek főleg a 13., 
25., 71. később pedig a 92., 129. és a 130. 
honvédzászlóaljakba nyertek beosztást. 
1848 őszén szervezték Nagykőrösön a 13. 
huszárezredet. Kecskeméten állították fel a 
16. Károlyi huszárezredet, a 18. Attila hu-
szárezred szervezését 1849 nyarán a hírös 
városban fejezték be. A szabadságharc vé-
gére a honvédsereg létszáma elérte a 170 
ezer főt. Legalább 152 honvédzászlóaljat, 
18 huszárezredet, 4 vadászezredet, 4 utász 
zászlóaljat, 4 külföldi légiót és több tüzérü-
teget állítottak fel. A honvédsereg sikeresen 
vette fel a harcot a császári-királyi hadse-
reggel szemben.

A Kecskeméten és környékéről tobor-
zott katonák az egységük kötelékében, min-
den harctéren bátran és hősiesen küzdöttek 
a magyar szabadságért, az ország függet-
lenségéért. Ha kellett vérüket hullatták, 
életüket áldozták a haza védelme során.

A Habsburg uralkodó segítségül hívta 
a cári seregeket. A két nagyhatalom elle-
nében a magyar honvédség alulmaradt.  
Katonáink dicsőséges és hősies küzdelmét 
az utókor mindig méltányolta és elismerte. 
Szobrok, emlékművek sokasága hirdeti a 
honvédek nagyszerű harcát és önfeláldo-
zását.

Kenyeres Dénes

175 éve alakult meg a Magyar Honvédség



Epres cheesecake
Hozzávalók: A tésztához: • 1.5 bögre keksz-

morzsa (2,5 dl-es bögre) • 3 ek barna cukor • 110 
g vaj (olvasztott). A krémhez: • 15 dkg tehéntúró • 
500 g krémsajt • 1 bögre barna cukor • 2 evőkanál finomliszt 
• 1 csomag vaníliás cukor (vagy 2 kk vanília aroma) • 2 db 
tojás • 62 ml tej • 20 dkg eper (a tetejére)

Elkészítése:
1. A darált kekszet keverjük össze a barna cukorral és az ol-
vasztott vajjal. Kb. 20 cm átmérőjű, szétszedhető tortaforma 
aljába nyomkodjuk bele egyenletesen a keveréket.
2. Melegítsük elő a sütőt 190 fokra.
3. Keverjük simára a túrót, és adjuk hozzá keverés közben a 
többi hozzávalót. Töltsük a tésztalapra és süssük 40-45 per-
cig.
4. Mielőtt kiszednénk a formából, fél órát hagyjuk hűlni! 
(Még jobb, ha a sütőben hagyjuk kihűlni).
5. Az epreket megmossuk, felszeleteljük és kirakjuk a torta 
tetejét vele. Meghintjük egy kevés szeletelt mandulával.
6. Tálaláskor eperszörppel, vagy folyékony állagú eperlek-
várral locsoljuk meg.

2023. május                             SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                                     11. oldal

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

HIRdETÉsEK
* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken 

szántót, legelőt, kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. Ben-
csik Jenő telefon: 06-20/9424-219

* Szentkirály vonzáskörzetében, szántót bérelnék vagy 
vásárolnék! Szabó Sándor 06-30-258-4495.

* Elektromos hálózat felújítása, érintésvédelem kiépíté-
se, villanybojlerek javítása, vízkőmentesítése. Érdeklődni 
az alábbi telefonszámon: 06 20 928-8334.

* Eladó földterület Szentkirályon, közvetlen a falu szé-
lén, építési teleknek is alkalmas. A terület 1,4 ha. Villany 
és csőkút van. Érdeklődni: Farkas István, Telefon: 06 70 
628 4776.

* Szántó bérbe adó1,6283 ha 11,4 AK a Népfőiskola mel-
lett, a határút Szentkirályi oldalán. Érdeklődni: Bimbó Já-
nos, telefon: +36 20 9417 007.

Április időjárása
Általában a gabonafélékre kedvező volt az időjárás. Min-

dig esett annyi eső, amennyire szüksége volt a növényeknek. 
A leesett csapadék még nem volt annyi, hogy a nyugvó talaj-
vízszintet jelentősen emelje. Érdekes, hogy a Kerekdombi út 
mellett a Peitsik csatorna aljában van némi víz. Ezen nincs 
csodálni való, hiszen pusztánk ezen része, a vízszinthez vi-
szonyítva közel8 méterrel alacsonyabban van, mint a Borbási 
iskola. A hőmérséklet már kedvezőtlenül alakult. Erős fagyok 
voltak 5-6-a körül, még 2 méteres magasságban is -2-3C fokok 
voltak. Térségünkben gyakorlatilag minden gyümölcsfajta 
erősen károsodott. A nappali hőmérséklet a hónap első felében 
is alacsonyabb volt az ilyenkor szokásosnál, ami kedvezett a 
monília fertőzéseknek is. A hűvös időnek tudható, hogy a ré-
tek, legelők alig akarnak fejlődésnek indulni. Csapadékviszo-
nyok: 2-án 8,6 mm, 6-án 2,6 mm, 7-én 0,5 mm, 8-án 3,2 mm, 
10-én 0,8 mm, 14-én 6,6 mm, 17-én 5,5 mm, 23-án 0,3 mm, 
24-én 2,3 mm, 25-én 0,8 mm, 30-án 0,3 mm. Összesen 31,5 
mm. A sokévi átlag 44 mm. A nyugvó talajvíz szint nem moz-
dult el maradt 470 cm-en.

V. F.

Az Ország 2.200 gyűjtőpontja közül egy Szentkirályon 
volt. Amint több évben, úgy idén is beneveztünk. Április 28-
án reggel gyülekeztünk a Községháza előtt. Nem volt nagy a 
tömeg. Akik viszont a sereget adták, azok az iskolások voltak 
mintegy 130-an. Segítők is akadtak Kecskemétről, a Petőfi 
Sándor Katolikus Általános Iskola és Óvoda Bocskai utcai 
óvodájából. A Méhecske csoportgyermekei szülőkkel, óvó-
nőkkel és dajkákkal kapcsolódtak be a hulladékgyűjtésbe. Mi-
vel a kecskeméti úton éppen útépítés zajlott, főként a belterület 
utcáit és a kocséri utat jártuk végig. Itt derült ki, milyen jó 
„termés” volt az utóbbi időben autókerék dísztárcsákból. Ez 
persze inkább sajnálatos, mivel az út gyatra állapotát (is) jel-
zi. Találtunk szemetet bőven, a végén 36 zsák telt meg. Nagy 
köszönet a felnőtt és gyermekkorú önkénteseknek egyaránt! 
Abban bízzunk, hogy legközelebb nem lesz oka Szentkirályon 
az ilyen akciónak, olyan rendezett lesz a falunk. Ha mégsem, 
úgy jövőre ismét találkozunk! Addig is, ha szemetet látsz, ne 
mástól várd el, Te Szedd!

Szabó Gellért

TeSzedd – Önkéntesen a tiszta
Magyarországért hulladékgyűjtő

akció 2023.

Született: Sendula Dorotea 2023. 04. 05. anyja 
neve: Csurgai Barbara, Pekár Martin 2023. 04. 
04. anyja neve: Kurucz Marietta, Gulyás Bella 

2023. 04. 21. anyja neve: Nagy Mária, Szemes Mira Ka-
rina 2023. 04. 28. anyja neve: Oravecz Csenge

Elhalálozott: Csipak Gábor 35 évet élt, Sáfár 
Sándor 71 évet élt, Utasi Imréné sz.név: Radics 
Ilona 65 évet élt.

Anyakönyvi hírek



SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ
független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. Felelős kiadó Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. 
E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. Felelős szerkesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. Munkatársak: Katzné Almási 
Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, 
Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. Szerkesztőség címe: Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, 
Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.com Az újságcikkek leadási határideje minden hónap 
3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 
06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon. 

NYUSZI BULI

Ha Húsvét, akkor előtte nem maradhat el a Nyuszi buli a Szentkirályi Általános Iskolában. Az alsótagozatosokkal 
idén is együtt játszottak a nagycsoportos óvodások, köszönjük, hogy elfogadták a meghívást!

Május 17-én 17:30 órakor 
nyílik a művelődési házban a 
Nemzeti Művelődési Intézet 
támogatásával lebonyolított 
Gyöngyfűző és Makramé Szak-
körök kézműves alkotásainak 
kiállítása. Az alkotók, makramé: 
Gyenes Zsuzsanna szakkörve-

zető, Farkas Rebeka, Kötelesné 
Tóth Andrea, Szentkirályi Gyu-
láné, Tóth Imréné. Gyöngyfűző 
szakkör: Horváth Mária szakk-
örvezető, Szente-Varga Edit, 
Szokolay Gáborné, Tóth Imré-
né, Faragó Józsefné, Göblyösné 
László Éva. Várjuk szeretettel 
az érdeklődőket!

-szerk-

KIÁLLÍTÁS!


